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1991 har vært et usedvanlig kreven­
de år for Norsk Polarinstitutt. Sam­
tidig kan vi se tilbake på gode resul­
tater i arbeidet med et par merkesa­
ker for nasjonale polarinteresser. 

Etableringen av International Arctic 
Science Committee (IASC) øker mulig­
hetene for internasjonal samordning av 
forskningsvirksomheten i de nordlige 
polarområdene. Tidligere direktør ved 
Norsk Polarinstitutt, Odd Rogne, er ge­
neralsekretær i IASC og sekretariatet er 
plassert i Oslo. Dette må betraktes som 
en anerkjennelse av Norges betydning 
som polarnasjon. 

Norge, Finland og Sverige har etablert 
et samarbeid om Antarktis-ekspedisjo­
ner, med finnene som årets vertskap 
ombord i et leiet russisk skip. I sesong­
en 1992-93 har Norge det praktiske 
og økonomiske hovedansvaret for 
ekspedisjonen, som skal bruke to 
norske fartøyer. Samarbeidet åpner 
mulighetene for å la hovedfag- og 
doktorgrad-studenter få prosjekter i 
Antarktis, fordi det er rimelig sikkerhet 
for feltarbeid i mer enn en sesong. 

Dette vil sikre rekrutteringen av fagfolk 
til forvaltningen av det stadig viktigere 
Antarktiskontinentet. 1991 var også 
preget av reforhandlinger og utvidelse 
av de internasjonale Antarktisavtalene. 
Instituttet har deltatt i dette arbeidet og 
er fornøyd med resultatene. 

I de nordlige polarområdene har den 
omfattende virksomheten gått plan­
messig. Oppstartingen av en serie små 
ekspedisjoner til Frans Josef Land i 
samarbeid med Murmansk Marinbio­
logiske Institutt, er en viktig marke­
ringssak selv om Norsk Polarinstitutts 
rutinemessige samarbeid med russiske 
forskere og institusjoner er langt større. 

Flyttesaken har selvfølgelig kastet mør­
ke skygger over Instituttets virksomhet 
i 199 1. Vi må akseptere å ha havnet i et 
distriktspolitisk spill der sterke interes­
ser i Tromsø arbeider for en flytting av 
instituttet. Det er imidlertid ikke aksep­
tabelt at den politiske kampanjen stadig 
preges av faktiske feil. Blant universite­
tene er det bare Bergen som støtter 
Tromsø i flyttesaken. Universitetet i 
Trondheim legger mer vekt på forvalt­
ningens interesser og foreslår en deling 
av Norsk Polarinstitutt. Universitetet i 
Oslo anbefaler ikke flytting. 

Norsk Polarinstitutt ønsker å følge sitt 
mandat. Vi skal ikke være en fri forsk­
ningsinstitusjon, men i første rekke 
søke å tjene statens mer praktisk for­
valtningsrettede interesser. Instituttet 
skal ikke knyttes til et enkelt universi­
tetsmiljø, men kjøpe tjenester og opp­
muntre til polarforskning ved alle lan­
dets fire universiteter, med en arbeids­
deling basert på hvert enkelt læresteds 
spesialiteter. 

Mulighetene for å lage et polardirekto­
rat har vært vurdert og nedstemt flere 
ganger, fordi norske polarinteresser må 
hevdes i forhold til flere andre nasjoner 
og internasjonale organisasjoners regel­
verk og lover. En rekke departementer 
har splittet ansvar og forskningsressur­
ser mellom seg uten en samlet koordi­
nering. Det er med andre ord behov for 
et polarråd eller en kommisjon som kan 
virke som et politisk forum. Norsk 

Polarinstitutt kan derfor ikke gjøres til 
et direktorat, men bør fortsette å inn­
rette virksomheten etter flere departe­
menters behov. 

Den frie universitetsforskningen bør 
samordnes gjennom en nasjonal polar­
forskningskomite ved det nye Norges 
Forskningsråd. Norsk Polarinstitutt til­
hører den statlige sentraladministrasjon 
og vil fortsette det vel etablerte samar­
beidet med forskningsrådene i forsk­
ningssaker. 

Både faglig og organisatorisk vil de 
nasjonale polarinteressene tape på en 
flytting som kan føre til en "regionali­
sering" i stedet for en nasjonal arbeids­
deling i polarforskningen. Vi anbefaler 
i stedet at den høyarktiske forsknings­
virksomheten i Tromsø økes, og ser 
gjeme at Polarinstituttet utvides med 
en Tromsø-avdeling som kan sikre 
gjennomføringen av langsiktige 
undersøkelser i Arktis. Marinøkologi 
i den isfylte delen av Barentshavet er 
et aktuelt arbeidsområde for en slik 
avdeling i Tromsø. 

Utbyggingen av instituttets virksomhet 
på Svalbard bør imidlertid ha høyest 
prioritet, fremfor opprettelsen av en av­
deling i Tromsø. Svalbardsamfunnet vil 
være tjent med en videreutvikling av 
basefunksjonene for arktiske operasjo­
ner. Vi råder også myndighetene til å 
begrense instituttets virksomhet til de 
høyarktiske områdene i nord ved siden 
av Antarktis, og la de tre nordligste 
fastlandsfylkene ta hånd om arbeidet i 
Barentsregionen, det vil si fastlandet i 
det nordlige Skandinavia og nordvest­
lige Russland. 

Norsk polarvirksomhet har stor faglig 
bredde og står overfor interessante ut­
fordringer. Vi har fremdeles et betyde­
lig polarforskningsmiljø i internasjonal 
målestokk, og vi har enda større poten­
siale. Det største problemet idag er av 
organisatorisk art. 

Nils Are Øritsland 
Direktør 
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Isbjørnbinne med to 2112 år gamle unger i Freemansundet, Svalbard. Foto: R. Hansson 

Raske endringer i politiske forutset­
ninger, næringslivets interesser og 
forskningens behov i polarområdene 
har ført til en rekke nye arbeidsopp­
gaver for Norsk Polarinstitutt i 1991. 
Samtidig har instituttet vært utsatt 
for en lokaliseringsdebatt som har 
belastet den daglige drift og gjort det 
vanskelig å få gjennomført en over­
ordnet gjennomgang av norske po­
larinteresser og organiseringen av 
norsk polarforskning. På tross av 
dette har Norsk Polarinstitutt likevel 
klart å vedlikeholde den ordinære 
virksomheten og samtidig maktet å 
drive nybrottsarbeid. 

Internasjonalt samarbeid 
Internasjonaliseringen av polarforsk­
ningen øker. Norsk Polarinstitutt har 
lagt vekt på videre utvikling av det 
internasjonale samarbeidet med hen­
blikk på å ivareta overordnede nasjona­
le interesser. En viktig milepæl var 
fjorårets etablering av IASC (Inter­
national Arctic Science Committee) 

som en nøytral flernasjonal forsknings­
koordinerende organisasjon. 
Sekretariatet er samlokalisert med 
Polarinstituttet, men driften forøvrig er 
adskilt fra instituttets virksomhet. 

Som ledd i arbeidet med å koordinere 
forskningsvirksomheten i Ny-Ålesund, 
og arbeidet med å skaffe balanse med 
virksomhet i Longyearbyen, har institut­
tet nedsatt en internasjonal komite med 
betegnelsen Ny-Ålesund Science 
Managers Committee (NYSMAC). 
NYSMAC vil i første omgang være et 
forum for informasjonsutveksling og 
samtaler om praktisk tilrettelegging av 
virksomheten på stedet. Et nytt informa­
sjonhefte er utarbeidet med kart, tek­
niske spesifikasjoner, krav og beskriv­
else av alle prosjekter i Ny-Ålesund. 

På lengre sikt har Ny-Ålesund et bety­
delig potensiale til å bli en enestående 
internasjonal forskningspark. Tyskland 
og Storbritannia har allerede etablert 
langvarige forskningsprogrammer i 
egne bygninger, og Japan er også i ferd 
med å etablere seg på stedet. 

Endringene i Øst-Europa har åpnet nye 
muligheter for internasjonalt forsk­
ningssamarbeid. I Russland har Norsk 
Polarinstitutt gått inn som deltaker i en 
stiftelse, INT AARI, sammen med 
Arctic and Antarctic Research Institute 
i St. Petersburg og det kanadiske Intera 
Information Technology LTD, som er 
en av verdens ledende produsenter av 
tekniske miljøinformasjonssystemer. 

Samarbeidet med Russland har økt 
betydelig i omfang, og kontaktflaten 
omfatter nå tretten russiske institusjoner 
eller prosjekter. I denne sammenheng 
vil vi også trekke fram samarbeidet med 
Fridtjof Nansens Institutt om den norsk­
russiske utredningen av den nordlige 
sjørute - Nordøstpassasjen - som er 
omtalt i en egen artikkel i årsmeldingen. 
I dette prosjektet har Norsk Polarinstitutt 
ansvaret for utredningen av behovet for 
undersøkelser omkring miljøforholdene. 

Det er inngått avtale om en årlig 
norsk/russisk fellesekspedisjon til Frans 
Josef Land, med hovedvekt på biolo­
giske undersøkelser. Samtidig er det 
etablert et samarbeid med Sevmor­
geologia om fellesekspedisjoner for å 
få undersøkt berggrunnen i det nordøst­
lige Barentshav. 1 1992 skal en av 
Polarinstituttets geologer være med på 
dette prosjektet som er finansiert under 
en av NA VF's polaravtaler. 



Forøvrig har instituttets forskere deltatt 
i en rekke samarbeidsprosjekter med 
amerikanske, tyske, engelske og japan­
ske forskningsinstitusjoner innenfor en 
rekke fagfelt. 

Norsk Polarinstitutt deltok i alle konfe­
ranser som fant sted under Antarktis­
traktaten i 1991. I juni ble en protokoll 
om miljøvern til Antarktistraktaten 
undertegnet, for senere ratifisering av 
de enkelte land. Instituttet virker også 
som kontaktflate mot the Scientific 
Committee on Antarctic Research 
(SCAR), 

I Arktis har Polarinstituttet deltatt i 
planleggingen av evaluerings- og over­
våkingsprogrammet AMAP. I første 
omgang skal det settes opp en oversikt 
over alle eksisterende forurensingsdata 
fra arktiske områder med spesiell vekt 
på forurensing av tungmetaller, kloror­
ganiske forbindelser og radioaktive 
stoffer. 

Næringsutvikling på Svalbard 
1991 var et år som innebar store poli­
tiske, organisatoriske og økonomiske 
forandringer for all virksomhet i Long­
yearbyen. Det ble klart at kullagrene 
var i ferd med å tømmes og neppe ville 
kunne gi utbytte lenger enn frem til år 
2015. Det har vært aktiv innsats fra 
mange hold for å utvikle en mer all­
sidig næringsvirksomhet på øygruppen, 
og særlig reiseliv og turisme har etter­
hvert fått økt betydning. Norsk 
Polarinstitutt har deltatt aktivt i opp­
følgingen av en næringsplan for 
Svalbard og tok i 1991 et initiativ til 
nytenkning angående mulighetene for å 
gi Store Norske Spitsbergen 
Kullkompani nye arbeidsoppgaver. 

Forskning har fått en sentral plass i 
fremtidsplanene for Svalbard, og Polar­
instituttet har spesielt ansvar for utvik­
ling og fordeling av forskningsaktivite­
ten på øygruppen. Myndighetene har 
gått inn for at tyngdepunktet for den 
naturvitenskapelige utforskning av nor­
ske polarområder fortsatt skal ligge i 
Ny-Ålesund, og nær 80% av all norsk 
forskningsvirksomhet i dette nedlagte 
gruvesamfunnet er i en eller annen 
form støttet av Norsk Polarinstitutt. 
Det er økende internasjonal interesse 
for slik forskning, og utenlandske 
forskningsmiljøer vil trolig intensivere 
sin innsats og aktivitet i Ny-Ålesund 
i årene fremover. Norsk Polarinstitutt 
og andre norske institusjoner vil da få 
økt betydning som samarbeidspartner 
og leverandør av infrastruktur i norske 
polarområder. 

Mot slutten av 1991 begynte det prak­
tiske arbeidet med å etablere en forsk­
ningsservicebase med permanent kon­
tor i Longyearbyen. Kontoret er midler­
tidig plassert i det gamle Lufthavn­
hotellet like ved flyplassen, med et eget 
salgskontor i det mer sentralt beliggen­
de Næringsbygget. Instituttets fyrtje­
neste med tilhørende fasiliteter har til­
hold i hangaren ved flyplassen. 

Glasiologenes leir på Fimbulisen, Dronning 
Maud Land, under en av de norske Antarktis­
ekspedisjonene. Foto: J. 0. Hagen 

Antarktis 
En del utrednings- og organisasjons­
virksomhet var i 1991 knyttet til refor­
handlingen av Antarktisavtalen og 
annen SCAR-virksomhet. Arbeidet 
med de planlagte felles norsk/finsk/ 
svenske Antarktis-ekspedisjonene ble 
startet, og den første sendt av gårde 
med innleiet russisk skip i finsk regi se­
songen 1991/92. Norsk Polarinstitutt 
sørget for utrustningen for åtte deltakere. 

Utvalget av norske prosjekter på disse 
ekspedisjonene blir gjort av NA VF's 
Antarktiskomite, der Polarinstituttet er 
representert. Det knyttet seg spesiell in­
teresse til de målingene som var blitt 
gjort ved hjelp av instrumenter montert 
under isen i Weddellhavet under forrige 
Antarktis-ekspedisjon, Fugleforskerne 
planla merking av over 2000 Antarktis­
petrell, og en inspeksjon av Polarinsti­
tuttets forskningsstasjon TROLL var 
også lagt inn i programmet. 

Instituttet har ansvaret for den praktiske 
gjennomføringen av den norske an-

delen av hver ekspedisjon, og har 
hovedansvaret for neste felles-nordiske 
ekspedisjon som skal gjennomføres i 
1992/93. 

Forskning og miljøvern 
Som det går fram av oversikten over 
Norsk Polarinstitutts publiseringer i 
1992, har instituttet opprettholdt et høyt 
aktivitetsnivå på forskningssiden i for­
hold til antall faste stillinger. 
Stipendiater fra NAVF har arbeidet in­
nen geologi, oseanografi, glasiologi og 
historie, og arbeidet har vært preget av 
deltakelse i internasjonale prosjekter. 

Den eksternt finansierte virksomheten 
har vært spesielt stor innenfor havis- og 
breforskning. Undersøkelsene av hval­
ross og isbjørn ved hjelp av satellitt ra­
diosendere har ligget på et høyt nivå. 

På oppdrag fra Store Norske Spits­
bergen Kullkompani laget Polarinsti­
tuttet i 199 1 en foreløpig utredning om 
miljøkonsekvenser av utbygging av 
Sentralfeltet. Utviklingen innenfor 
konsekvensanalyser og økologisk kart­
legging har ellers vært skadelidende på 
grunn av mangel på personell. 

Sekretariatet for et nytt terrestrisk øko­
logisk forskningsprogram, TERRØK, 
ledet av Nasjonalkomiteen for miljø­
vernforskning er gitt plass ved Norsk 
Polarinstitutt. Under dette programmet 
skal det gjøres blant annet jordbunns­
økologiske undersøkelser, beitestudier 
og studier av botanikk og jordbunns­
organismer på Svalbard. 

Kartlegging 
Arbeidet med kartutgivelser (se over­
sikt på side 13) og innføring av data­
maskinelle produksjonsmetoder gikk 
etter planene i 1991. Et spesielt opp­
drag om kartlegging av sporskader på 
Svalbard ble utført etter planen. 
Instituttet skal nå vurdere videreføring 
av dette arbeidet. 

Kobling av kart og informasjon i et 
EDB-basert geografisk informasjons­
system (GIS) skal nå iverksettes ved 
hjelp av programmene Arclnfo og 
Oracle. Dette gir gode analysemulig­
heter i forskningsarbeidet, og øker in­
stituttets muligheter til å produsere 
skreddersydde temakart til eksterne og 
interne brukere. Behovet for å nå hurti­
gere frem til operative systemer førte til 
at instituttet i løpet av året gikk videre 
med vurderinger av enklere, men raske­
re systemer, og utvidet bruk av eksterne 
konsulenter. Parallell bruk av forskjelli­
ge systemer kan bli aktuelt. 
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Den norske Svalbardekspedisjon 1907. Bakerst bla. Gunnar lsachsen, skipper Johansen og 
Hanna Dieset. Adolf Hoel til venstre foran henne. Foto: Norsk Polarinstitutt 
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Virgohamna 1907. Pikes hus til venstre, Wellmans luftskiphangar til høyre. 
Foto: Adolf Hoel 

Skal vi søke å fornemme miljø og 
atmosfære rundt polarpionerenes 
vågestykker, er fotografier kanskje 
det nærmeste vi idag kan komme 
datidens virkelighet. Målt med våre 
krav til utrustning og sikkerhets­
systemer må vi bøye hodet i ærbødig­
het for det mot som ble lagt for 
dagen av såvel de store, kjente navn 
Andree, Amundsen og Nobile, som 
av ensomme fangstmenn og 
gruveslitere. I Norsk Polarinstitutts 
billedsamling møter vi dramatiske 
begivenheter, barkede slitere og 
storslått natur i fotografiske doku­
menter som reflekterer polarhistori­
en gjennom 120 år. 

De aller eldste fotografiene i instituttets 
samling viser glimt fra Grev Wilczeks 
østerriksk-ungarske ekspedisjon som 
gjenoppdaget Frans Josef Land i 1872. 
Bildene ble i sin tid kopiert fra origi­
nalsamlingen til grevens enke. Året et­
ter gikk A.E. NordenskiOlds ekspedi­
sjon til Svalbard, og denne er repre­
sentert med fem originalfotografier av 
landskap ved Grønfjorden. Blant de 
eldste skattene er også 53 kopier fra 
den nederlandske "Willem Barents"­
ekspedisjonen i 1879, en ekspedisjon 
som fulgte i Willem Barentsz' spor til 
Svalbard og Novaja Zemlja. 

Dramatikk og eventyr 
Beretningen om ingeniør Andrees 
dramatiske ballongferd og endelikt i 
1897 kunne fortelles 33 år senere, da 
en ekspedisjon fra Norsk Polarinstitutts 
forløper, Norges Svalbard- og Ishavs­
undersøkelser (NSIU), ombord i 
fangstskuta "Bratvaag" gjorde strand­
hugg på K vitøya. Der fant man restene 
av Andrees leir og hans opptegnelser, 
et funn som ga svar på gåten omkring 
skjebnen til Andree og hans to reise­
feller. Funnet skapte dramatiske over­
skrifter i verdenspressen . 

Bildene fra NSIUs ekspedisjon til 
Kvi tøya i 1930 er i seg selv en del av 
polarhistorien. På samme måte kan vi 
idag glede oss over billedmateriale fra 
Roald Amundsens og Fridtjof Nansens 
ekspedisjoner, Walter Wellmans mis­
lykkede luftskipseilas fra Virgohamna 
i 1909, og de dramatiske redningsak­
sjonene etter Schrøder-Stranzekspedi­
sjonen og Nobiles havari med luftski­
pet "Italia". 

Polarinstituttets billedsamling er en rik 
kilde for den som søker glimt fra even­
tyret i polarområdene. Men her finner 



vi også et vell av kultur- og naturdoku­
mentasjon fra bosetting, gruvedrift, 
fangst, turisme, båt- og leirliv, land­
skap, geologi, dyreliv og flora. I løpet 
av instituttets lange historie har tallrike 
ekspedisjoner sørget for å ta vare på 
disse verdifulle glimtene av vår polar­
historie fra Svalbard, Jan Mayen, 
Grønland og Antarktis. I tillegg har 
mange familier, slektninger og etterlat­
te gjennom gaver til Norsk Polar­
institutt sørget for at verdifullt foto­
materiale nå er forvart på en betryg­
gende måte. Samlingen omfatter også 
bildene fra de siste tiårenes intensive 
flyfotografering, som er foretatt i for­
bindelse med Norsk Polarinstitutts om­
fattende kartproduksjon. 

Konservering og registrering 
Alt i alt teller billedsamlingen grovt 
regnet ca 50 000 originalfotografier, 
kopier, negativer og glassplater. Opp 
gjennom årene har arkiveringen av det­
te materialet gjennomgått flere foran­
dringer. Polarinstituttet har derfor satt 
igang en nyregistrering av samlingen, 
slik at det i fremtiden skal bli lettere å 
finne fram for forskere og publikum. Et 
viktig ledd i dette arbeidet er det sam­
arbeidet som er innledet med 
Nasjonalbibliotekavdelinga i Rana 
(NBR) for å redde gamle negativer på 
glassplater og nitratfilm. Innen 1996 
skal Nasjonalbiblioteket reprofotogra­
fere ca. 12 000 glassplater og ca. 
21 500 nitratnegativer. 

I løpet av de nærmeste årene ønsker vi 
å bygge opp et arkivsystem der dagens 
billedarkiv ikke lenger blir utsatt for 
daglig slitasje. Grunnstammen i arkivet 
skal være repronegativer og et bruks­
arkiv av kort i standardformat med 
kopi av bildene. Et identifikasjonsnum­
mer på hvert kort skal koble bildene til 
opplysningene i instituttets database. 
Nye elektroniske lagringsmedier som 
f.eks. videodisker vil i fremtiden kunne 
øke tilgjengeligheten og bruken av bil­
dene. Det er startet en innsamling av 
billeddata fra andre institusjoner, for å 
integrere denne informasjonen i Norsk 
Polarinstitutts database slik at vi kan 
fremstå med en mest mulig komplett 
oversikt over billedtilfanget fra polar­
områdene. 

Så lenge registreringsarbeidet pågår vil 
dessverre tilgjengeligheten til vår bil­
ledsamling bli begrenset. Men slutt­
resultatet av dette møysommelige ar­
beidet bør bli en samling som har 
appell langt ut over forskningsmiljøene. 

Et av Charles Rabots Grønlands-bilder fra 1888. Foto: Norsk Polarinstitutt 

Jakten "Stans Forland" kom seg fri av isen etter en ufrivillig overvintring 
i Raud/jorden 1907-08. Foto: Adolf Hoel/Norsk Polarinstitutt 

Matpause i felt i 1907. Adolf Hoel nr. 2 fra venstre. Foto: Norsk Polarinstitutt 
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Biologen speider etter hvalross på Norsk Polarinstitutts ekspedisjon til 
Frans Josef Land i 1991. Foto: fan Gjertz 

Veien mot nordøst - til Kina. Dette 
var drømmen til Sebastiano Caboto 
og det muskovittiske handelskompa­
niet i året 1551. To år etter la tre skip 
ut fra London, men de nådde aldri 
lenger enn Novaja Zemlja. Senere 
fulgte flere etter, men den første til å 
trenge igjennom Nordøstpassasjen 
var N. A. E. NordenskiOld ombord i 
"Vega"i 1878/79. 440 år etter Caboto 
er problemstillingen like aktuell: 
Kan det åpnes en ny handelsvei til 
Asia langs kysten av Sibir, og hva vil 
en slik utvikling bety for et sårbart 
miljø? 

De politiske og økonomiske omvelt­
ningene i Russland åpner nye farvann 
også for forskningen. Det knytter seg 
store forventninger til mulighetene til å 
etablere Nordøstpassasjen som en inter­
kontinental skipsled. En slik transport­
åre vil redusere seilingstiden mellom 
Europa og Asia betydelig. Avstanden 
mellom Hamburg og Yokohama via 
Suez-kanalen er 11 500 nautiske mil, 
mens en seilingsrute via Nordøst-

passasjen bare er 6 900 mil. Dette åpner 
for en vitalisering av økonomien i 
Nord-Norge, så vel som i Sibir, selv om 
Nordøstpassasjen bare kan passeres i 
sommerhalvåret. 

Norsk-russisk samarbeid 
Omfattende internasjonalt samarbeid 
om forskning, kartlegging og konse­
kvensanalyser må til for å kartlegge 
området fra Barentshavet til 
Beringstredet. Ikke minst gjelder det 
for det sårbare miljøet. Norske og rus­
siske myndigheter er derfor blitt enige 
om å intensivere innsatsen i nord. 

I fjor innledet norske og russiske forsk­
ningsmiljøer en omfattende studie av 
Nordøstpassasjen, Det internasjonale 
Nordøstpassasjeprosjektet (INSROP), 
som skal strekke seg over fem år. 
Studien skal dekke oseanografi, meteo­
rologi, isforhold, miljø, skipsfart og po­
litisk/militære forhold. Prosjektet koor­
dineres av Fridtjof Nansens Institutt og 
Central Marine Research and Design 
Institute i St. Petersburg. Norsk 
Polarinstitutt har ansvaret for den delen 
av prosjektet som omfatter forskning 
og undersøkelser omkring miljøforhol­
dene. 

Utsatt miljø 
Nordøstpassasjen dekker havområdene 
Barentshavet, Karahavet, Østsibir­
havet, Chukchihavet og Beringhavet. 
Dette havområdet er også endestasjon 
for vannmassene i Ob, Jenisej og Lena, 
elvene som drenerer Sibir og Sentral­
asia, der vi blant annet finner Russ­
lands største industrikonsentrasjoner. 

Russiske biologer uttrykker bekymring 
over miljøtilstanden i dette området. 
Stadig dukker det opp nye opplysninger 
om hvordan Sovjetstaten har drevet en 
hasardiøs "forvaltning" av naturen. 

Avisen lzvestiya kunne nylig rapportere 
at Sovjetunionen siden 60-tallet har 
dumpet 1 1  000 beholdere med radioak­
tivt avfall i havområdene rundt Novaja 
Zernlja. Og kanskje mest skremmende: 
reaktoren fra den atomdrevne isbryte­
ren Lenin skal også være dumpet i dette 
området, sammen med de høyaktive 
brenselsstavene. 

Miljøatlas 
Norske og russiske forskere har i 
mange år drevet et intensivt arbeid i 
Barentshavet, og det samme er tilfelle i 
Beringhavet der amerikanere og russere 
blant annet har gjennomført omfattende 
økologiske studier. Etter hvert som nye 
opplysninger om forurensing og miljø­
ødeleggelser kommer for en dag, får 



også forskerne et bedre fundament for 
sitt arbeid. 

Norsk Polarinstitutt har foreslått at det 
som et første skritt på veien mot en 
bedre forståelse av miljøet i Nordøst­
passasjen.blir utarbeidet et miljøatlas i 
forbindelse med INSROP-prosjektet. 
Atlaset skal presentere dagens miljøtil­
stand i havet og kystmiljøet med hen­
syn til artsrikdom, populasjoner, geo-

russiske forskere. Hittil har russerne 
publisert lite av sin forskning i interna­
sjonale tidsskrifter. Det meste av skrift­
lig materiale foreligger på russisk, som 
må oversettes før det blir tilgjengelig 
for det internasjonale forskersamfunnet. 

Intervju-undersøkelsene har avdekket at 
det foreligger god dokumentasjon om­
kring marine pattedyr i russisk Arktis, 
mens materialet er sparsomt når det 

Nordøstpassasjen forkorter veien mellom Europa og Asia. 

grafisk spredning og sesong-variasjo­
ner, i tillegg til forurensingsnivået i na­
turmiljøet. 

Gjennom analyser av bl.a. satellittfoto­
grafier er det mulig å danne seg et bilde 
av den samlede produksjonen av orga­
nisk materiale i området. Men i tillegg 
er det nødvendig å gjennomføre feltun­
dersøkelser for å få bedre kunnskap om 
isfauna, bunndyr, fisk, fugler og patte­
dyr. Kartleggingen bør også omfatte 
studier av økosystemer, som kan gi 
opplysninger om opphoping av radio­
aktivitet og tungmetaller på de ulike 
trinn i næringskjedene. 

Spredt kunnskap 
En av de store utfordringene i det 
norsk-russiske forskningssamarbeidet 
består i å finne ut hva man på russisk 
side faktisk vet om naturmiljøet i 
Nordøstpassasjen. Inntil nylig har den­
ne type kunnskap vært hemmeligstem­
plet, trolig av militærpolitiske årsaker. 
Gjennom de innledende undersøkelsene 
har Norsk Polarinstitutt foretatt littera­
turstudier og intervjuer med en rekke 

gjelder fisk, landdyr, fugleliv, plankton 
og bunndyr. De populasjonsundersøkel­
ser som er tilgjengelige er flere år gamle 
og har derfor begrenset verdi idag. 

Konsekvensanalyse 
Miljøatlaset vil være avgjørende for det 
neste trinnet i studiene av miljøet i 
Nordøstpassasjen, som bør være å utar­
beide en konsekvensanalyse for økt 
skipstrafikk i dette sårbare området. 

Naturen i russisk Arktis er ekstremt sår­
bar overfor menneskelig aktivitet på 
grunn av artsfattigdom, kort reproduk­
sjonssesong, lav fruktbarhet og et 
strengt klima. De dyr og planter som 
overlever i dette landskapet lever i en 
balanse som raskt kan forrykkes av 
ubet�nksom aktivitet. Selv om russerne 
idag har gode sjøkart og godt utbygde 
navigasjonssystemer viser erfaringene 
at skip utsettes for skader på grunn av 
de vanskelige isforholdene. De vanlig­
ste skadene oppstår på skrog, ror og 
propeller i sammenstøt med isen eller 
andre fartøyer. 

Erfaringene fra ulykken med Exxon 
V aldez i Alaska tilsier at det utvises 
stor varsomhet. Mot denne bakgrunn 
vil det være en viktig oppgave - ut fra 
en konsekvensanalyse for miljøet­
både å stille strenge kvalitetskrav til 
skip og skipsførere og å begrense trans­
porten av farlig gods som f.eks. råolje. 
Nordøstpassasjen står ved terskelen til 
en ny epoke både politisk og økono-

Ill: Jan Høst!PRess AS 

misk - en epoke som også kan gi 
verdifulle vekstimpulser her i landet. 
Trykket mot en åpning for internasjonal 
skipstrafikk og utvidelse av seilings­
sesongen vil etter alt å dømme øke i 
årene fremover. 

Samtidig står vi overfor et hav- og 
naturområde der kunnskapen om miljø­
et er mangelfull. Vi har grunn til å tro 
at det også er et område der hittil ukjen­
te miljøproblemer fra Sovjetstatens da­
ger skjuler seg i havdypet. Dagens ut­
fordring ligger i å etablere ny kunnskap 
om miljøet i dette området, og legge 
fundamentet for beskyttelse og en 
bærekraftig forvaltning av den nye 
ferdselsåren til Asia. 
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Vinter i dagens Ny-Ålesund. 

Forskningen styrker sitt fotfeste på 
Svalbard. Øygruppen er et unikt 
utgangspunkt for studier av f.eks. 
klima, havmiljø , geologi, vegetasjon 
og dyreliv. Fokuseringen på globale 
klimaproblemer øker betydningen av 
polarområdene som referanse­
område. Her finner vi noen av de 
siste rester av noenlunde uberørt 
natur på vår klode, og vi finner øko­
systemer i en tilnærmet naturlig 
balanse. Internasjonale forsknings­
miljøer kaster sine øyne på øygrup­
pen i stadig økende grad. Virksom­
heten ved forskningsstasjonene kan 
utvikles slik at fundamentet for 
bosettingen på Svalbard styrkes i 
årene som kommer. Forskning kan 
bli en ny "næringsvei" i nord. 

I Ny-Ålesund ligger hovedsenteret 
for den naturvitenskapelige forskningen 
på Svalbard. Her har Norsk Polar­
institutt i over tyve år drevet en helårs­
bemannet forskningsstasjon der Kings 
Bay Kull Comp. NS (KBKC) drev sin 
gruvevirksomhet. 

Foto: Jon Ove Hagen 

Internasjonalt miljø 
Nå etablerer også utenlandske institutter 
virksomhet året rundt. Ny-Ålesund er i 
ferd med å bli et sentralt internasjonalt 
møtested for forskere. Siste "innflytter" 
er det tyske Alfred W egener Institut, 
som har tatt i bruk et hus som opp 
gjennom årene har fungert som både 
bolig, forretning og posthus. Her skal en 
håndfull forskere konsentrere seg om 
atmosfære- og ozonforskning. 

Fra før har japanerne slått seg ned med 
en rekke prosjekter innenfor glasiologi, 
biologi og klimaforskning, og forskere 
fra Frankrike og England ventes å 
etablere helårsvirksomhet i løpet av 
kort tid. 

Den økte interessen førte i 199 1 til at 
Norsk Polarinstitutt opprettet en inter­
nasjonal forskningskomite for Ny­
Ålesund, NYSMAC. Komiteen skal 
fungere som et diskusjonsforum for 
forskningslederne på stedet. Komiteen 
er godt mottatt, ikke minst fordi det sta­
dig er behov for å utveksle informasjon 

og erfaringer, samordne planer og sam­
arbeide om å løse praktiske problemer. 

Om noen år er det ikke utenkelig at det 
kan etableres en fast internasjonal 
forskningskonferanse med utgangs­
punkt i resultatene fra Ny-Ålesund. I så 
fall vil det tidligere gruvesamfunnet 
kunne oppnå internasjonal berømmelse. 

Dramatisk historie 
Stedet vi idag kaller Ny-Ålesund duk­
ket første gang opp i historisk sammen­
heng i 16 10 da britiske hvalfangere fant 
kull i området. I 1820 ble området døpt 
Kings Bay av den britiske polarpione­
ren William Scoresby. De første tiår av 
vårt eget århundret lå bruks- og drifts­
rettighetene til kullet på skiftende hen­
der, inntil sunnmøringen og ishavsskip­
peren Peder Brandal i 1917 overtok, og 
stiftet Kings Bay Kull Comp. NS. Med 
unntak av perioden 1929-45 ble kullet 
drevet ut, fram til Kings Bay-ulykken i 
1962. Da gruvene ble stengt hadde kul­
let krevet tilsammen 64 menneskeliv. 

I 1925 brukte Roald Amundsen Ny­
Ålesund som utgangspunkt for de mis­
lykte forsøkene på å nå Nordpolen med 
flybåt. Året etter lyktes han imidlertid. 
Sammen med Ellsworth og Nobile tok 
han av med luftskipet NORGE og krys­
set Nordpolen på veien mot Alaska. Da 
Nobile to år etter skulle gjenta bragden 
endte det i tragedie. Han forulykket 
med luftskipet Italia, og Roald Amund­
sen mistet livet i den storstilte interna­
sjonale redningsaksjonen som fulgte. 

Forskerne rykker inn 
Forskningsaktivitetene på Svalbard tok 
seg for alvor opp mot slutten av 1960-
tallet. Den europeiske romforskningsor­
ganisasjonen, ESRO, drev en 
satellitt-telemetristasjon i Ny-Ålesund 
fra 1968, og Polarinstituttets forsk­
ningsstasjon startet en beskjeden virk­
somhet samme år. Dette er nå en av 
verdens nordligste forskningsstasjoner 
med helårsbemanning. Virksomheten 
er utvidet til en fast stab på 12-15 per­
soner totalt, hvorav NP har fem ansatte. 
Stasjonen tjener både som observatori­
um, feltbase og laboratorium. 

Observatorium 
Stasjonens faste personale fører tilsyn 
med en omfattende instrumentpark som 
kontinuerlig foretar observasjoner som 
ledd i flere forskningsmiljøers arbeid: 

• Komponentene i strålingens 
energibudsjett. (NP) 

• Meteorologi (DNMI og NP) 

• Breenes materialbalanse (NP) 



• Luftforurensing (NILU) 

• Tidevann (NP) 

• Seismiske forstyrrelser (UiB) 

• Jordens magnetfelt (UiTø og UiO) 

• Ionosfæreaktivitet, inkl. nordlyset 
(UiO og UiTø) 

• Strukturmarkstudier 
(Washington University og UiO) 

alternativer til den kullbaserte virksom­
heten. I denne sammenheng er det at 
Ny-Ålesund peker seg ut som et hoved­
senter for norsk og internasjonal polar­
forskning på øygruppen. 

I Stortingsmelding m. 50, Næringstiltak 
for Svalbard, peker regjeringen på at 
Ny-Ålesund om få år vil kunne bli en 
forskningspark av internasjonal betyd-

Ny-Ålesund slik den var i Kings Bay'sførste driftsår, 1917-18 

Laboratorium og feltbase 
Laboratoriet benyttes hele året av for­
skere som arbeider med høyarktiske 
problemer. For å få maksimal utnyttelse 
av investeringene, arbeides det aktivt 
med å sikre at langsiktige forskning 
prosjekter blir etablert. 

Forskningsstasjonen i Ny-Ålesund er 
også feltbase for forskere som arbeider 
med prosjekter i Kongsfjordområdet. 
Her kan de lagre utstyr og foreta en 
første bearbeidelse av det innsamlede 
materialet. Golfstrømmen sørger for at 
havna i Ny-Ålesund som regel er isfri 
fra juni til november/desember, enkelte 
år også betydelig lenger. Ingen andre 
steder i Arktis har så gunstige isfor­
hold. Landingsstripen for småfly gjør 
også kommunikasjonen med 
Longyearbyen enkel. 

Internasjonal forskningspark 
Norske myndigheter arbeider nå med 
en næringsutvikling på Svalbard, der 
oppmerksomheten fokuseres på å finne 

ning. Det blir derfor anbefalt at Norsk 
Polarinstitutt og KBKC blir med i et 
koordineringsforum sammen med bl. a. 
Svalbard Næringsutvikling. 

Styringsbehov 
Med økende internasjonal interesse 
for forskning på Svalbard øker også 
behovet for koordinering og styring, 
ikke minst på grunn av Svalbards sår­
bare miljø. Det er derfor viktig at de 
ulike forskningsprosjektene ikke øde­
legger for hverandre. 

For eksempel kan radiosignaler fra et 
japansk prosjekt innenfor kosmisk fy­
sikk virke forstyrrende inn på den kos­
miske lytting Universitetene i Oslo og 
Tromsø gjennomfører i sin nordlys­
forskning. I et annet eksempel kan peri­
odisk totalfreding av polarreven som 
ledd i ett forskningsprosjekt virke for­
styrrende inn på atferdsstudier av fugle­
livet i et annet. 

Koordinering, styring og samarbeid 
vil derfor bli sentrale stikkord for den 
fremtidige virksomheten til Norsk 
Polarinstitutt på Svalbard. Og etterhvert 
som forskningsaktiviteten øker blir det 
en viktig oppgave å sørge for at virk­
somheten ikke blir større enn miljøet 
kan bære. 

Norsk Polarinstitutt arbeider også med 

Foto: Norsk Polarinstitutt 

planer om å utvide virksomheten i 
Longyearbyen til å omfatte 6- 10 per­
manente arbeidsplasser. Her vil insti­
tuttet kunne drive en base for støtte­
funksjoner for forskningsaktiviteten 
med utleie av utstyr, sambandshjelp og 
andre logistikktjenester overfor norske 
og internasjonale forskningsinstitusjo­
ner. Samtidig vil kontoret i Longyear­
byen stå for aktiviteter knyttet til den 
kontinuerlige miljøovervåkingen av 
Svalbard, og være en støtte for Syssel­
mannsembetets miljøforvaltning. 
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Norsk Polarinstitutt gjorde oppmålingsarbeid på Jan Mayen i 1992. 
Vulkanen Beerenbergs isfylte krater i forgrunnen. Foto: Trond Eiken 

Norsk Polarinstitutt har utgitt kart 
og vitenskapelig og annen litteratur 
fra norske polarområder siden 1929. 

To serier, Polar Research og Skrifter, 

inneholder refereebehandlede polar­
vitenskapelige artikler eller mono­
grafier på engelsk. 

Temakartserien omfatter geologiske 
og geofysiske kart, vegetasjonskart 
og lignende fra Svalbard. 

Meddelelser og Rapportserien har 
artikler i mer popularisert form, 
mens Polarhiindbøkene gir lettlest 
og fyldig informasjon om forskjellige 
naturforhold på Svalbard. 

Polar Research kommer ut med 2-3 
nummer i året. De øvrige seriene ut­
gis etter tilgang på manuskripter. 

En fullstendig oversikt over kart og 
publikasjoner finnes i instituttes 
salgsbrosjyre som kan tilsendes. 
Følgende kart og publikasjoner ble 
utgitt i 1991: 

Svalbard - topografiske kart 
1:1 000 000 

Svalbard - Nytt opplag 

1:500 000 
Spitsbergen, søre del - Nytt opplag 
Edgeøya - Nytt opplag 
Spitsbergen, nordre del - Nytt opplag 
Nordaustlandet - Nytt opplag 

1:200 000 
Nordenskiold Land - Nytt opplag 

1:100 000 
Prins Karls Forland - Ny omarbeidet utg. 
Vaigattbogen - Nytt foreløpig kart 

Svalbard - kystkart 
1:200 000 

W oodfjorden 
Olgastretet 

Svalbard - pilotkart 
1:500 000 

Spitsbergen, søre del - Ny omarb. utg. 
Edgeøya 
Spitsbergen, nordre del - Ny omarb. utg. 
Nordaustlandet 

Svalbard - geologiske kart 
1:100 000 

B9G Isfjorden 
Bl2G Torellbreen - Nytt forel. kart 
C 11 G Kval vågen - Nytt forel. kart 
Cl2G Markhambreen - Nytt forel. kart 

Barentshavet - miljøkart 
1:3 000 000 

Barentshavet, Miljø/konfliktkart 

Dronning Maud Land -

satellittkart 
1:250 000 

H5S Jutulgryta 
H6S H.U. Sverdrupfjella 
J5S Miihlig-Hofmannfjella, Nord 
J6S Miihlig-Hofmannfjella, Syd 

l,UHJ"Illi\S,JONEll 
Polar Research Vol.9, nr. I og 2. 

Polar Research Vol.10, nr. I og 2. 

Skrifter 194 - Solheim, A., The depos-
itional environment of surging sub­
polar tidewater glaciers. 

Skrifter 195 - Mehlum, F.(ed): Eider 
studies in Svalbard. 

Årsmelding 1990. 

Research in Svalbard 1991. 

The Place-names of Svalbard, Nyutgivelse. 

Lønø, 0.: Norske fangstmenns over-
vintringer på Svalbard, Jan Mayen og 
Frans Josef Land. Samleutgivelse av 
Meddelelser 102, 103, 104. 



Meddelelser: 
Nr. 114 - Lytskjold, B.E: Magnetic Survey 

in Svalbard 1985-1987. 

Nr. 115 - Bakken, V.: Fugle- og selunder­
søkelser på Bouvetøya i 1989/90. 

Nr. 116 - Lefauconnier, B., Hagen, J.O.: 
Surging and calving glaciers in eastern 
Svalbard. 

Nr. 117 - Sentralfeltprosjektet: 
Miljøkonsekvenser av en veiutbygging 
mellom Longyearbyen og Svea. 
Ikke åpen oppdragsrapport. 

Rapporter: 
Nr. 69 - Solheim, A., Elverhøi, A., 

Andersen, E.S., Jahre, H.: Marine 
geological/geophysical cruise on the 
western Svalbard Margin 1990 -
Cruise report. 

Nr. 70 - Brekke, B., Fjeld, P.E.: The 
Northern Sea Route Programme -
Environmental factors. 

Nr. 71 - Jensen, H" Løvås, S.M" Løyning, 
T.B.: IDAP 91 RIV LANCE. 
Deployment. 

Nr. 72 - Øritsland, N.A., Traaholt, A.: 
Directory of Norwegian Polar Scientists. 

Nr. 73 - Pavlov, V., Foldvik, A., Ivanov, 
B., Vinje, T.: Soviet-Norwegian 
Oceanographic Programme 1988-1992. 
Cruise reports 1990. 

Nr. 74 - Dallmann, W.K" Mørk, A.: 
Stratigraphical dictionary for Svalbard. 
(Translation from Russian). 

Nr. 75 - Nydal, R., Gislefoss, J., Skjelvan, 
I., Foldvik, A., Vinje, T" Østerhus, S.: 
Measurement of carbon profiles in the 
Nordic seas. 

I tillegg har instituttets 
forskere publisert følgende: 
Amlien, J. 1991 : Digital behandling av sa­

tellittbilder. Kompendium. Geografisk 

institutt, UiO. 43pp. 

Amlien, J. & Luktvasslimo, B.Å.1991: 
Produksjon av satellittbildekart fra 
Dronning Maud Land, Antarktis. 
Proceedings, NOBIM-konferansen 

1991, 239-242. 

Amlien, J. 1991: Reduction of the topo­
graphic effects on remotely sensed ima­
ges from high latitudes. Proceedings, 

IGARSS'91, vol 11,pp. 661-664. 

Proceedings, NOBIM-konferansen 

1991, 207-210. 

Amstrup, S. C. & Wiig, Ø. 1991: Polar 
Bears. Proceedings of the tenth working 
meeting of the IUCN/SSC Polar Bear 
Specialist Group. IUCN Species Surv. 

Comm., Occ. Paper 7. 

Antonsen, P., Elverhøi, A., Dypvik, H. & 
Solheim, A. 1991: Shallow bedrock 
geology in the Olga Basin area, north­
western Barents Sea. American 

Association of Petroleum Geologists, 

Bull" 75. 1178-1194. 

Bech C" Mehlum F. & Haftorn S. 1991: 
Thermoregulatory abilities in chicks of 
the Antarctic Petre! (Thalassoica an­

tarctica). Polar Biology 11, 233-238. 

Dmitriev N. E" Proshutinsky A.Yu., 
Løyning T.B., & Vinje, T. 1991: The 
tidal ice dynamics in the area of 
Svalbard and Frans Josef Land. 
Polar Research 9(2), 193-205. 

Dowdeswell, J., Hamilton, G. & Hagen, 
J.O. 1991: The duration of the active 
phase on surge-type glaciers: contrasts 
between Svalbard and other regions. 
Journal of Glaciology 37 (127), 86-98. 

Erlingsson, B. 1991: The propagation of 
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